(1) *Nel margine:* mihi.

(2) *In soprallinea:* sli.

(3) *Cancellato:* terciam.

(4) *afaitatore cambiato in afaitatori..*

(5) *requisitionem cambiato in requisitionem.*

(6) *Cancellato per e ab in soprallinea, ma aliquam personam non è cambiato.*

(7) *Cancellato:* fiet; *In soprallinea:* facta fuerit. *Per postilla:* quod nullam.... facia fuerit.

(8) *In soprallinea:* debebat.

(9) *In soprallinea:* misimus nos.

(10) *In soprallinea:* dupli.

(11) *In soprallinea:* fuerit.

(12) *In soprallinea:* presentis.

459. *Natale Bianco di Arenzano rilascia quitanza a Guglielmo di Cabella del prezzo di un asino vendutogli.* 14 agosto 1203.

6].

Ego Natalis Blancus de Arenzano confiteor accepisse a te Willielmo de Cabella sol. .L. jan., finito pretio pro asino uno quem tibi vendo et trado pro supradicto pretio, faciendum inde amodo quicquid volueris iure proprietario sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione, ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus et cui dederis vel aliquo modo haberi concesseris per me meosque heredes semper legitime de [fo. 116 v.] fendere et non impedire promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Possessionem et dominium tibi tradidisse confiteor. Testes Nicola de Corsi guardator, Maifredus guardator et Andrea de Savignono. Actum Janue in domo quondam Lanfranci Roce, .XIII^o. die augusti, ora nona.

460. *Nicola figlio del fu Enrico medico di Campo e la moglie Auda locano ad Anselmo Garazo e alla moglie Elena, a Natale di Castello di Coronata e alla moglie Matelda e a Opizzone di Poggio una terra in Langasco.* 14 agosto 1203.

10].

Ego Nicola filius quondam Henrici medici de Campo in presentia Aude uxoris mee loco vobis Anselmo Garazo et Elene iugalibus, Natali de Castello de Colonata et Matelde iugalibus et Opizo de Podio terram meam et uxoris mee prediche que est in Langasco loco ubi dicitur Podium cum omnibus pertinentiis suis sicut visus est tenere Opizo predictus hinc usque ad annos .x., faciendum inde amodo quicquid volueritis iure locationis usque ad dictum terminum sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione a dicta uxore mea omniue alia persona vobis et vestris heredibus per me meosque heredes usque ad dictum terminum semper legitime defendere et non impedire promitto, sub pena librarum .xx. et nil minus rato manente pacto et inde omnia bona mea habita et habenda etcetera. Et nos predicti promittimus tibi Nicole hanc terram usque ad dictum terminum tenere, colere, meliorare et non deteriorare et ut claudi (1) consueverat antiquitus claudere, domum bene cooperire et maioletum in vinea levare et lib. .vii. jan., pro eius conductione (2) et minam unam castaneorum viridium (3) gentilium annuatim ad octo dies ante Nativitatem Domini tibi vel uxori tue prediche vel alio (4) tuo certo misso dare promittimus et non movere inde fructus sine licentia tua vel tui certi nuntii quo usque tibi solverimus conductionem predictam, alioquin pena librarum .xx. tibi stipulanti promittimus, tunc a iure locationis casuri.

(1) *In soprallinea:* claudi.

(2) *In soprallinea:* pro eius conductione.

(3) *viridiarum cambiato in viridum.*

(4) *alii cambiato in alio.*

Et inde omnia bona nostra habita et habenda etcetera, quisque nostrum in solidum, abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo plures rei debendi etcetera. Que omnia tactis evangeliis observare et non contravenire iuramus etcetera. Hec autem omnia facimus nos Elena et et (1) Matelda consilio Wilielmi pelliparri et Marchisii calegarii vicinorum et propinquorum nostrorum, abrenuntiantes legi Juli etcetera. Testes Marrufus de Levanto et predicti consiliares. Actum Janue in domo predicti Nicole, predicto die et ora. Duo debent esse.

461. *Opizone di Sori rilascia quitanza a Marrufo di Santo Ircisino, a Nicola fabbro, a Valente di S. Siro e a Oberto Ruffo di una somma da questi dovuta a Guglielmo di Savignone. 14 agosto 1203.*

* Ego Opizo de Sori confiteor accepisse a vobis Marrufo de Sancto Ircisino et Nicole ferrario absente et (2) Valente de Sancto Siro et Oberto Rubeo illas lib. .xvi. quas vos et dictus Nicola dare promisistis Wilielmo de Savignono ut patet in scripto inde facto. De quibus lib. .xvi. quietum et pagatum me voco, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non soluti debiti, promittens quid nulla requisitio vobis (3) neque dicto Nicole vel alicui pro vobis et illo per me vel per dictum Wilielmum vel per aliquam personam proinde fiet. Si (4) contrafactum fuerit penam dupli totius contrafacti vobis stipulantibus promitto et inde omnia bona mea habita et habenda etcetera. Testes BonusJohannes de Campo notarius et Ugo Melega. Actum Janue, in domo quondam Lanfranci Roce, predicto die, inter nonam et vesperas.

462. *Guglielmo di Cabella rilascia quitanza a Rolando di Burlo del prezzo di un asino vendutogli. 14 agosto 1203.*

3,3].

Ego Wilielmus de Cabella confiteor accepisse a te Rolando de Burlo lib. .iii. et sol. .vi. jan. finito pretio pro asino uno ferrando quem tibi vendo et trado pro supradicto pretio, faciendum inde amodo quicquid volueris iure proprietario sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione, ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus et cui dederis vel aliquo modo haberi concesseris per me meosque heredes semper legitime defendere et non impedire promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Possessionem et dominium tibi tradidisse confiteor. Testes Wilielmus ferrarius et GuidoBonus notarius. Actum Janue, predicto loco, die et ora.

(1) *Sic!*

(2) *In soprallinea: et.*

(3) *In soprallinea: vobis.*

(4) *Se cambiato in Si.*

463. *Rolando di Burlo si riconosce debitore di Guglielmo di Cabella di un residuo del prezzo di un asino acquistato.* 14 agosto 1203.

* Ego Rolandus de Burlo confiteor debere tibi Wilielmo de Cabella sol. xx. jan., qui restant ad solvendum tibi (1) de pretio asini quem mihi vendidisti, quos usque ad Sanctum Michaelem proximum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso et (2) quartinum unum musti dare promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis et spetialiter asinum predictum, cuius possessionem et dominium pro te et tuo nomine teneo et tenebo usque ad perfectam solutionem. Testes Wilielmus ferrarius et Guido Bonus notarius. Actum predicto loco, die et ora.

464. *Oberto chierico contrae una accomendacio con Giovanni di Langasco per commerciare a Ceuta e altrove.* 16 agosto 1203.

6].

Ego Obertus clericus confiteor accepisse a te Johanne de Langasco consanguineo meo lib. xl. jan., quas porto negotiatum Septam et inde quo iero causa negotiandi et eas cum toto (3) proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto, unde extracto capitali quartam proficui debeo habere. Simul debent implicari et pro libra expendere et lucrari cum aliis que porto. De quibus das mihi [fo. 117 r.] potestatem mittendi Januam cum testibus et faciendi sicut de meis. Testes Rubaldo de Prebellando, Rodulfus Bonatia et Girardus Marchisius. Actum Janue, in domo quondam Lanfranci Roce, .xvi^o. die augusti, inter terciam et nonam.

465. *Bellobruno di Noli si riconosce debitore di Guglielmo Teiterra del prezzo di merci ricevute.* 16 agosto 1203.

10].

Ego BellusBrunus de Nauli confiteor accepisse a te Wilielmo Teiterra tot res, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non accepte rei, unde lib. xxiiii. jan., hinc usque ad annum unum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Que omnia tactis evangelii observare et non contravenire iuro nisi quantum Dei iuditio vel tuo verbo vel tui certi nuntii steterit etcetera. Et ego Wilielmus de Nigro de Burgo constituo me tibi predicto Wilielmo Teiterra proprium et principalem debitorem ex hoc debito promittens tibi dictum debitum ad dictum terminum solvere si predictus BellusBrunus non tibi solverit, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera, abrenuntians iuri quo cavetur principalem debitorem primo convenire. Testes Ingo de Campo et Rubaldus de Prebellando. Actum Janue, in domo predicti Wilielmi de Nigro, predicto die, post vesperas.

(1) *In soprallinea*: tibi.

(2) *Scritto sopra*: etiam.

(3) *In soprallinea*: to.

466. *Aiguina moglie del fu Giacomo Doria si riconosce debitrice di Guglielmo lombardo di una somma a questi dovuta dal padre di lei, Rubaldo Lercaro.* 17 agosto 1203.

5].

Ego Aiguina uxor quondam Jacobi de Auria confiteor debere tibi Wilielmo lombardo lib. .iii. et sol. .v. jan., qui sunt de societate quam habuisti cum Rubaldo Lercario quondam patre meo et qui remanserunt tibi ad solvendum. Quorum medietate usque ad Pasca et aliam medietatem ad Sanctum Johannem de Junio proximum venturum per me vel meum nuntium tibi vel tuo certo nuntio dare promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis et cetera. Que omnia facio consilio Wilielmi spetiarii et Wilielmi Provincialis scutarii vicinorum meorum, abrenuntians legi Julie, senatus consulto Velleiano, juri ypotecharum omnique alii consilio et cetera. Testes Wilielmus Blancus ferrarius, et predicti conciliatores. Actum Janue in domo predicti Jacobi, .xvii^o. die augusti, inter terciam et nonam.

467. *Guglielmo lombardo rilascia alla moglie Marchisia quitanza per la dote e le costituisce l'antefatto.* 17 agosto 1203.

12].

Ego Wilielmus lombardus confiteor tibi Marchisie uxori mee quod accepi nomine tue dotis ab Ansaldo Malfante lib. .xx. et a Wilielmo Spinula minore lib. .x. jan. (1), quas tibi suo dono dererunt et a te sol. .XL. qui sunt supra totum lib. .XXXII. de quibus quietum et pagatum me voco, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non solute dotis. Cui donatione propter nuptias do lib. .xx. jan. in bonis meis habitis et habendis, faciendum inde amodo quicquid volueris nomine antifacti (2) secundum morem et consuetudinem civitatis Janue (3) sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione et pro his dotibus et hoc antifacto omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Testes Ugo Lercarius, Wilielmus eius frater et Johannes Spinula. Actum Janue, in porticu domus quondam Fulconis LanzaVaccae, predicto die et ora.

468. *Marchisia si riconosce debitrice del marito Guglielmo lombardo di un residuo della dote.* 17 agosto 1203.

5].

Ego Marchisia confiteor debere tibi Wilielmo lombardo viro meo lib. octo jan., que restant ad solvendum tibi de lib. .XL., quas tibi dare promisi pro dotibus meis, de quibus confessus es accepisse lib. .XXXII. nomine dotis mee ut patet in carta per manum Lanfranci

(1) *In soprallinea*: jan.

(2) *antifactio cambiato in antifaci*.

(3) *In soprallinea*: secundum..... Janue.

notarii. Quas lib. .viii. usque ad annum unum per me vel meum nuntium tibi vel tuo certo nuntio dare promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Et hec omnia facio consilio Ansaldi Malfanti et Wilielmi Lercarii vicinorum meorum, abrenuntians legi Julie, senatus consulto Velleiano, juri ypotecharum etcetera. Testes Ugo Lercarius, Johannes Spinula, Wilielmus Spinula junior et predicti consiliatores. Actum Janue, predicto loco, die et ora.

469. *Sofia moglie di Vivaldo di Albareto dona ad Alasina figlia di Alberto di Ronco una terra.* 18 agosto 1203.

6].

Ego Sophia uxor Vivaldi de Albareto pura donatione inter vivos do tibi Richelde uxori Rodulfi pelliparii recipienti nomine Alaxine, filie Alberti de Runco, lib. .xii. in terra quam visa sum habere et possidere cum dicto viro meo in pastinis qui sunt in Molino Rupto et in pertinentiis, faciendum inde amodo quicquid voluerit iure proprietario sine omni mea dicti viri mei heredum meorum omniumque pro me contradictione. A dicto viro meo omniq[ue] alia persona tibi nomine illius (1) et cui dederit vel aliquo modo haberet concesserit per me meosque heredes semper legitime defendere et non impedire promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Possessionem et dominium tibi nomine [fo. 117v.] dicte Alaxine tradidisse confiteor, ea tamen condictione si dictus vir meus vel minister ospitalis Sancti Stephani solverit dictas lib. .xii. prediche Alaxine (2) quod hec terra sit illius qui solverit, te hanc donationem et omnia ista nomine illius suscipiente (3). Testes Bonus-Johannes de Campo notarius et Guido Bonus notarius. Actum Janue, in domo quondam Lanfranci Roce, .xviii^o. die augusti, post vesperas.

470. *Sofia moglie di Vivaldo di Albareto fa varie donazioni.*
18 agosto 1203.

6].

Ego Sophia uxor Vivaldi de Albareto pura donatione inter vivos do tibi Riche uxori Rodulfi pelliparii recipienti nomine ospitalis de Becco et ecclesie lib. .v. et nomine Hospitalis Sancti Stephani lib. .x. et nomine Sancti Querici sol. .xx. et nomine Johanne neptis mee filie Baldoini de Dordona lib. .iii. et nomine filiorum meorum pauperem sol. .xl. et nomine Cite uxoris Alberti de Runco lib. .xxxviii., faciendum inde amodo quicquid voluerint iure proprietario sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione ab omni quoque homine tibi nomine illorum et cui dederint vel aliquo modo haberet concesserint per me meosque heredes semper legitime defendere et non impedire promitto, alio-

(1) *In soprallinea*: nomine illius. *Cancellato*: et tuis heredibus.

(2) *In soprallinea*: prediche Alaxine.

(3) *In soprallinea*: te ... suscipiente.

quin penam dupli tibi stipulanti spondeo et inde omnia bona mea etcetera, te hanc donationem et omnia ista nomine illorum suscipiente, retento mihi tamen inde (1) usufructu (2) toto tempore vite mee. Testes Guido Bonus notarius et Opiço de Deselega. Actum predicto loco, die et ora.

471. *Alberto Negro e la moglie Matelda vendono a Bonifacio, priore della Chiesa di S. Teodoro, una casa in Fassolo. 20 agosto 1203.*

6].

Nos Albertus Niger et Matelda iugales confitemur tibi presbytero Henrico canonico Sancti Theodori quod accepimus a Bonefatio priore illius ecclesie lib. .v. et sol. xv. jan., finito pretio pro ediffitio uno quod visi sumus habere et possidere in Faxolo super terram dicte ecclesie. Cui coheret ab una parte ediffitium Adalaxie Rogie, alia ediffitium Balditionis de Sancta Petro de Arena, antea via publica, retro terra dicte ecclesie. Totum ediffitium quod infra has continetur coherentias cum ingressu, exitu, omni iure et comodo suo tibi nomine dicte ecclesie vendimus et tradimus pro supradicto pretio, faciendum inde amodo quicquid iure proprietatis ecclesie sine omni nostra heredum nostrorum omniumque pro nobis contradictione, ab omni quoque homine tibi et tuis successoribus per nos nostrosque heredes semper legitime defendere et non impedire promittimus, sub pene dupli omnibus nostris obligatis prout nunc valet et tunc valuerint (3) quisque nostrum in solidum etcetera. Possessionem et dominium tibi nomine dicte ecclesie tradidisse confiteor (4), abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo pluresve rei debendi etcetera. Que omnia facio ego Matelda consilio Raimundi Cellaschi et Baldi de Vulturi vicinorum et propinquorum meorum, abrenuntiantes legi Julie etcetera. Testes Wilielmus LeccaPiscis, Jordanis Carpeta, Johannes Baptizatus et predicti consiliatores. Actum Janue, in domo quondam Lanfranci Roce, .xxº. die augusti, inter terciam et nonam.

472. *Girardo Petito pellaio costituisce una società per commerci locali con Massaria di Castelletto e Vivaldino e Giovannino nipoti di questa. 21 agosto 1203.*

6].

Ego Girardus Petitus pelliparius (5) confiteor tibi Massarie de Castelletto (6) quod habeo de rebus tuis et (7) Vivaldini et Johannini nepotum tuorum presentium lib. .cxxxi. jan. Cum quibus promitto laborare et negotiari insimulcum Vivaldino predicto in terra-

(1) *In soprallinea*: inde.

(2) *Cancellato*: m.

(3) *In soprallinea e margine*: prout... valuerint.

(4) *confiteor cambiato in confitemur*.

(5) *In soprallinea*: pelliparius.

(6) *In soprallinea e margine*: de Castelletto.

(7) *In soprallinea*: et.

ista solummodo et ad earum proficuum bona fide sine fraude operam dare usque ad Sanctum Johannem de Junio proximum venturum. Profici quarum sol. .xxx. ad Domini Natale et .xxx. ad CarnisLevamen et alios .xxx. ad Pasca proximam extrahere debeo et tunc totidem cum nepotibus tuis predictis(1). In fine vero termini predicti eas cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam et illorum potestatem reducere et consignare promitto, unde extracto capitali medietatem profici debeo habere, extractis primo de communi proficuo lib. .iii. pro pensione apotece et sol. xx. pro pensione volte. Testes Raimundus Gerbinus, Mercator de Tres, BonusJohannes Lercarius et Januardus pelliparius. Actum Janue in domo Aude uxoris quondam Cibo de Campo, .xxi°. die augusti, inter terciam et nonam.

473. *Raimondo Gerbino contrae con Massaria di Castelletto e Vivaldino e Giovannino nipoti di lei, una accomendacio per commerciare a Ceuta.* 21 agosto 1203.

5].

Ego Raimundus Gerbinus confiteor accepisse a vobis Massaria de Castelletto et nepotibus tuis Vivaldino et Johannino lib. .xx. jan., quas porto gratis (2) negotiatum Septam et inde Januam revertor. Eas cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in vestram vel vestri certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto gratis. Simul debent implicari et pro libra expendere et lucrari cum aliis que porto. Testes Mercator de Tres, Girardus Petitus, BonusJohannes Lercarius et Januardus pelliparius. Actum Janue predicto loco, die et ora.

474. *Guglielmo di Roderigo contrae con Raimondo pomaranus un cambio marittimo su Ceuta.* 21 agosto 1203.

6].

(3) Ego Wilielmus de Roderico confiteor accepisse a te Raimundo pomarano lib. .x. jan., mutuo, unde pro singula libra bisantios .iii. et miliarensem unum mun[fo. 118r.]dos de duana et justi ponderis per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso Septe dare promitto, sana eunte nave in qua filius tuus Lanfranchinus ierit vel maiore parte rerum illius navis, alioquin penam dupli tibi stipulanti spondeo et inde omnia bona mea habita et habenda tibi pingori obligo et spatialiter ballam unam fustaneorum quam habere confiteris que constavit mihi lib. .xx. jan. et quam dictus filius tuus voluntate tua atque mea portat Septam. Et do ei potestatem illam vendendi ibi et solvendi tibi dictum debitum. Superfluum vero do ei potestatem portandi quo ierit causa negotiandi (4) te promittente

(1) *In soprallinea e margine:* cum nepotibus tuis predictis.

(2) *In soprallinea:* gratis.

(3) Questo documento è cancellato dal notaio.

(4) negotiando cambiato in negotiandi.

mihi capitale et proficuum dicti superflui quod inde aliquo modo provenerit in potestatem meam vel mei certi nuntii reducere et consignare, unde extracto capitali quartam proficui debes inde habere. Testes Baldoinus de Roderico, Bonus Johannes de Campo notarius et Ugo de Bulgario. Actum Janue, in domo quondam Lanfranci Roce, predicto die, ora none.

475. *Rolando di Montemaggio di Asti contrae un mutuo con Oberto Gardino di Asti. 21 agosto 1203.*

6].

(1) Ego Rolandus de Montemagio de Aste confiteor accepisse a te Oberto Gardino de Aste lib. .cxx. jan. mutuo, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non accepte rei. Quas hinc usque ad menses sex per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso reddere et dare promitto. Et si ad dictum terminum tibi non solvero dictos denarios promitto tibi dare pro singula libra den. vi. de proficuo singulo mense quo eos tenuero, promittens insuper tibi restituere quicquid proinde exigendo, mutuando aut aliquo modo expenderis, nilminus rato manente pacto et inde omnia bona mea etcetera. Que omnia ut dictum est omnino de sorte proficuo et restitutione ego Crossalanus de Castagnola (2) tibi Oberto observare promitto, si predictus Rolandus non observaverit et inde omnia bona mea habita et habenda etcetera et inde me constituo proprium et principalem debitorem, abrenuntians iuri quo cavetur principalem debitorem etcetera. Testes Maifredus de Portu Mauricio, Pas-safangus et Guido Bonus notarius. Actum predicto die et ora vesperi.

476. *Omodeo di Acqua e Giovanni di Loco promettono a Giovanni figlio del fu Gisulfo di Mignanego di pagargli annualmente l'affitto di una terra. 23 agosto 1203.*

5]

Nos Homo Deus de Aqua et Johannes de Loco promittimus tibi Johanni filio quondam Gisulfi de Mugnanego quod hinc usque ad annos tres dabimus tibi vel tuo certo misso per nos vel nostrum missum singulo anno ad Nativitatem Domini sol. .xl. jan. pro conductione terre quam te(ne)mus pro te que fuit mei Hominis Dei et quam tibi ambo vendimus ut patet in carta per manum Henrici de Flacone notarii, sub pena dupli omnibus nostris obligatis etcetera, quisque nostrum in solidum, abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo pluresve rei debendi etcetera. Testes Guillielmus Barrilis, Ubertus spetiarius et Opizo de Deselega. Actum Janue. in domo quondam Lanfranci Roce, .xxiii^o. die augusti, inter terciam et nonam.

(1) Pubblicato in Rosso, Documenti... fra Asti e Genova, no. CCLXXXIII.

(2) In soprallinea: la.

477. *Il curatore e la moglie di Lamberto di Multedo ed Amico Navarro si impegnano verso Bava di Pandolfo a rinunciare a un sequestro e a restituire determinate merci provenienti da Centa.*
23 agosto 1203.

12].

Nos Ansaldus Sporta curator Lanberti de Murtedo et Amicus Navarrus et Aimelina uxor predicti Lanberti promittimus tibi Bave de Pandulfo quod saximentum quod factum fuit pro fratre tuo BonoVasallo de rebus que venerunt de Septa pro lib. .c., quas ab eo petebat ut continetur in lamentatione inde facta, faciemus cassari et evacuari a consulibus et res illas tibi restitui sine contradictione nostra et cautionem de iudicato solvendo cassari et de facto Lanfranci de Tado dicemus consulibus quod nolumus contrariare. Et hoc tibi promittimus attendere et observare, sub pena librarum .c. tibi stipulata et promissa et pro pena omnia bona nostra habita et habenda etcetera, quisque nostrum in solidum, abrenuntians legi illi que dicit Si duo pluresve etcetera. Que omnia facio ego Aimelina consilio Ansaldi predicti et Amici predicti propinquorum meorum, abrenuntians etcetera. Et ego Bava promitto vobis quod si frater meus BonusVasallus usque ad Pasca proximum miserit literas vel nuntium significando sue voluntatis esse quod Lanbertus predictus habeat lib. .L. de suo ultra illas quas jam habuit pro accomendatione Lanberti dabo vobis in vestro ordinamento illas lib. .L. Et si forte BonusVasallus non miserit literas vel nuntium aut non venerit infra terminum predictum placitum quod modo est debet suo ordine procedere et finiri. Et si fuerit victus inde dabo vobis lib. .L. in vestro ordinamento pro predicto Lanberto. Et si contrafecero de predictis in aliquo penam dupli vobis stipulantibus promitto et inde omnia bona mea etcetera. Et ego Rubaldus Pazius de omnibus predictis vobis omnibus proprium et principalem debitorem me constituo, abrenuntians iuri quo cavetur principalem debitorem etcetera. Testes Baldovinus Guastavinus et Johannes Farmagus. Actum Janue, in ecclesia Sancte Marie de Vinea, [fo. 118 v.] predicto die, circa vesperas.

478. *Bailardo di Pallo riconosce a Giordano Richerio la proprietà di una somma ricevuta da Ansuisio di San Genesio in accomendacio per commerciare in Sicilia.* 23 agosto 1203.

Ego Baialardus de Pallo confiteor tibi Jordani Richerio quod ille lib. .c. fuerunt et sunt tue (1), quas confessus fuit Ansuisius de Sancto Genesio accepisse a me in accomendatione (2) nomine portandi in Sciciliam causa negotiandi, ut patet in carta per manum Johannis notarii, filius quondam Giberti, dans et cedens tibi quicquid iuris, rationis et actionis habeo et habere possem adversus eum, realiter et personaliter, pro predictis libris et occasione earum

(1) *In soprallinea:* fuerunt et sunt tue.

(2) *In soprallinea:* in accomendatione.

vel predicte accomedationis ut inde possis agere et uti directe et utiliter, realiter et personaliter tamquam egomet. Testes Vasallus Niger draperius et Bartholomeus filius Baldi bancherii. Actum Janue in porticu predicti Jordanis, predicto die, post vesperas.

479. *Anselmo di Veano promette a Rubaldo scudaio di consegnargli determinati scudi. 24 agosto 1203.*

6].

Ego Anselmus de Veano promitto tibi Rubaldo scutario quod hinc usque ad medium septemboris proximi dabo tibi vel tuo certo misso per me vel meum missum scuta pisana .xxxvi. pictas prout concordabis tecum et ad galibum illud quod mihi dedabis pro pretio librarum .vi. minus sol. .vi.. De quibus sol. .xxx. a te accepisse confiteor, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non accepte. Si vero contrafecero penam dupli tibi stipulanti spondeo et inde omnia bona mea etcetera. Que omnia ut dictum est omnino ego Anselmus Malcaciatus tibi pro eo observare promitto, si non observaverit, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera, abrenuntians iuri quo cavetur principalem debitorem etcetera, te promittente mihi solvere pro dicto Anselmo si non esset in Januam residuum pretii predicti. Testes Ugo pelliparius, Bartholomeus pelliparius et Guido Bonus notarius. Actum Janue, ante domum quondam Lanfranci Roce, .xxiii^o. die augusti, ora tercia.

480. *Agnese moglie del fu Vassallo di Bavari vende a Oberto de Ferrari parte di terre in Bavari. 25 agosto 1203.*

6].

Ego Agnes uxor quondam Vasalli de Buali confiteor accepisse a te Oberto de Ferrariis sol. xx. jan. finito pretio pro quinta una et quarta alterius quinte unius petie terre que est in Buali loco ubi dicitur Mendicola. Cui coheret a duabus partibus terra Sancti Stephani et Buali de Vegio, superius terra Oberti de Faval et consortum, inferius terra Buali de Vegio et consortum. Dictas partes que infra has continentur coherentias cum ingressu, exitu, omni iure et comodo suo tibi vendo et trado pro supradicto pretio, faciendum inde amodo quicquid volueris iure proprietario sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione, ab omni quoque homine tibi et tuis heredibus et cui dederis vel aliquo modo haberi concesseris per me meosque heredes semper legitime defendere et non impedire promitto, sub pena dupli prout tunc valuerit omnibus meis obligatis etcetera. Possessionem et dominium tibi tradidisse confiteor. Que facio consilio BoniJohannis de Campo notarii et Imbaldi pelliparii vicinorum meorum, abrenuntians senatus consulto Velleiano etcetera. Testes Obertus de Faval, Opizo de Deselega et predicti conciliatores. Actum Janue in domo quondam Lanfranci Roce, .xxv^o. die augusti, ora tercia.

481. *I consoli della pieve di Mignanego assolvono Giordano di Mulino e Bertrando di Mignanego da ogni domanda degli eredi di Giovanni Favaro di Paveto.* 25 agosto 1203.

* Nos Michael de Mugnanego, Catalanus de Pavero et Gisius de Fimerri consules plebis Mugnanegi absolvimus Jordanem de Molino et Bertrannum de Mugnanego ab heredibus Johannis Favari de Pavero et omnibus pro eis de lib. .xxxii. minus sol. .viii. quas haberet de rebus dicti Johannis patris eorum, laudantes quod decetero non possint proinde conveniri nec aliquid eis petere (1) a dictis heredibus et ab aliqua persona pro illis. Hoc autem ideo factum est quia cum cognoverimus per confessionem Henrici fratris dicti Oberti curatoris dictorum heredum et per plures alios quod dictum Jordanem et Bertrannum expenderent dictas lib. .xxxii. in debitibus predicti Oberti silicet in dotibus uxori sue et in victu aliis predictorum heredum et aliis debitibus quos dare tenebatur, laudavimus ut supra dicto Henrico curante pro eis. Actum Janue in domo quondam Lanfranci Roce, predicto die, inter terciam et nonam.

482. *Oberto figlio del fu Ottobono di Mola si riconosce debitore del fratello Lanfranco del prezzo di un asino acquistato.* 25 agosto 1203.

8].

Ego Obertus filius quondam Ottonis Boni de Mola confiteor debere tibi Lanfranco fratri meo sol. .xl. jan. pretio unius asini quem mihi vendidisti. Quorum medietatem ad Sanctum Martinum (2) et aliam medietatem ad Nativitatem Domini proximam per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera et spatialiter asinum predictum cuius possessionem et dominium pro te et tuo nomine teneo et tenebo usque ad perfectam solutionem. Que omnia tactis evangeliis observare et non contravenire iuro nisi quantum Dei iuditio vel tuo verbo steterit etcetera. Que omnia facio consilio Wilielmi de Peiasco et Andree de Burlo propinquorum meorum etcetera, abrenuntians omni auxilio, legi et capitulo quo possem iuvari et confiteor [fo. 119 r.] quod sum maior .xx. annorum. Testes Wilielmus de Peiasco, Johannes eius filius et Andreas de Burlo. Actum Janue, predicto loco, die et ora.

483. *Guglielmo da Sori, notaio, contrae un mutuo con Andrea Grillo.* 27 agosto 1203.

* Ego Wilielmus de Sauri notarius confiteor accepisse a te Andrea Grillo sol. .xl. jan., mutuo gratis, quos usque ad Sanctum Andream proximum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso reddere et dare promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Que omnia tactis evangeliis observare et non contravenire

(1) *In soprалinea:* nec aliquid eis petere.

(2) *nu è cancellato per segno della cancellazione.*

iuro nisi quantum Dei iuditio vel tuo verbo vel tui certi nuntii steterit etcetera. Testes BonusJohannes de Campo notarius, GuidoBon-
nus notarius et Opizo de Deselega. Actum Janue in domo quondam Lanfranci Roce, xxvirº die augusti, inter terciam et nonam.

484. *Michele di Andora figlio del fu Guglielmo si riconosce debitore di Oberto Tinello del prezzo di merci ricevute. 27 agosto 1203.*
3].

Ego Michael de Andora filius quondam Wilielmi confiteor accepisse a te Oberto Tinello tot res, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non accepere rei, unde sol. .XLVIII. jan. usque ad octavam Sancti Michaelis proximum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes BonusJohannes de Campo notarius et Opizo de Deselega. Actum Janue, predicto loco et die, inter nonam et vespertas.

485. *Bonanno Pertuso e la moglie Ermegina si impegnano a risolvere ogni controversia con Rubaldo di Palma secondo l'arbitrato di Guglielmo Spegio e Nicola di Palma. 27 agosto 1203.*

* Nos BonusAnnus Pertussus et Ermegina iugales promittimus tibi Rubaldo de Palma solvere tibi vel tuo certo misso per nos vel nostrum missum quicquid nobis convinceris per rationem vel per accordium de omni lite et controversia que vertuntur inter nos, unde lamentationem fecisti et unde posuimus nos stare in eo quod dicent Wilielmus Spegius et Nicola de Palma ab utraque parte arbitri electi ad illum terminum quem ipsi constituent. Si vero contrafecerimus penam dupli tibi stipulanti spondemus et inde omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus, quisque nostrum in solidum, abrenuntiantes legi illi que dicit Si duo pluresve rei debendi etcetera. Que omnia facio ego Ermegina consilio Nicole de Palma et Baldoini Pertusi propinquorum meorum, abrenuntians legi Julie, consulto Velleiano etcetera. Testes Ugo de Placagna et predicti consiliatores. Actum Janue, in ecclesia Sancte Marie de Vineis, predicto (1) die, ora vesperi.

486. *Molazana figlio del fu Isembardo di Montobbio nomina il fratello Lanfranco e il ministralis Granaria suoi procuratori per riscuotere una somma da Lanfranco Salvo e Pancino di Montobbio. Dispone pure circa tale somma in caso di sua morte. 27 agosto 1203.*

* Ego Molazana filius quondam Isenbardi de Montoblo consti-
tuo vos Granariam ministram et Lanfrancum bastardum fratrem
meum certos meos missos et procuratores ad exigendum et acci-

(1) Cancellato: loco.

piendum lib. XIII^{1/2}., quas habent et accipere debent pro me Lanfrancus de Salvo et Pancinus de Montoblo, pretendens vobis quicquid iuris, rationis et actionis habeo et habere possem adversus eos et adversus alias personas occasione predictarum librarium, ut inde possitis agere et uti realiter et personaliter nomine meo tamquam egomet. Et si in viagio quo vado obiero, volo quod de predictis libris detis sol. .c. ubicumque vobis melius videbitur et volo quod tu Granarias habeas de reliquis sol. .xx., alias vero volo quod tu Lanfrance frater meus habeas. Testes Obertus Sclata, Bonus Johannes de Campo notarius et Guido Bonus notarius. Actum Janue, in domo quondam Lanfranci Roce, predicto die et ora.

487. *Nicola di Marabotto vende a Rainerio di Chiappa e alla moglie Adalasia una mula. Raineri e Adalasia si riconoscono debitori del prezzo.* 28 agosto 1203.

(1) Ego Nicola de Maraboto vendo vobis Rainerio de Clapa et Adalaxie iugalibus mulam unam bucardam pro pretio librarium .vi., faciendum inde amodo quicquid volueritis iure proprietario sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione, ab omni quoque homine vobis et vestris heredibus et cui dederitis vel aliquo modo haberi concesseritis per me meosque heredes semper legitime defendere et non impedire promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Possessionem et dominium vobis tradidisse confiteor retento mihi tamen possessionem et dominium usque quo mihi solveritis lib. .vi. predictas. Et nos Rainerius et Adalaxia iugales promittimus tibi solvere lib. .vi. hinc usque ad Nativitatem Domini pro pretio mule⁽²⁾ predicte, sub pena dupli omnibus nostris obligatis etcetera, quisque in solidum, abrenuntiantes legi que dicit Si duo pluresve rei debendi etcetera. Que omnia facio ego Adalaxia consilio Andree de Nenola et Petri Gorge vicinorum et propinquorum meorum, abrenuntians legi Julie etcetera. Testes Aliotus de Campo, Arnaldus [fo. 119v.] de Monte Magio et predicti consiliatores. Actum Janue iuxta domum heredum Bertramenti de Campo, .xxviii. die augusti, inter terciam et nonam.

488. *Nicola di Molfino e il fratello Ugo si riconoscono debitori di Guglielmo, procuratore dell' Ospedale di S. Giovanni, di una somma.* 29 agosto 1203.

3].

(3) Nos Nicola de Molfino et Ugo fratres confitemur debere tibi Wilielmo procuratori Hospitalis Sancti Johannis lib. .iii. jan., quas usque ad Sanctum Martinum proximum per nos vel nostrum nuntium tibi vel tuo certo misso dare promitto⁽⁴⁾, sub pena dupli omnibus nostris etcetera, quisque nostrum in solidum, abrenun-

(1) Questo documento è cancellato dal notaio.

(2) Cancellato: asine. In soprallinea: mule.

(3) Questo documento è cancellato dal notaio.

(4) Sic!

tiantes legi illi que dicit Si duo pluresve rei debendi etcetera. Testes Martinus batitor, Girardus Marchisius et Enricus de Valle Taris. Actum Janue, in domo quondam Lanfranci Roce, .xxviii^o. die augusti, ante terciam.

489. *Girardo di Salario si riconosce debitore di una somma a Giulietta, moglie di Alberto Grillo figlio del fu Giordano Grillo.*
29 agosto 1203.

6].

Ego Girardus de Salario confiteor tibi Alberto Grillo filio quondam Jordani Grilli (1) quod accepi a Iuleta uxore tua de suis extridotibus lib. .iii. jan, mutuo gratis, quas usque ad kalendas novembris proximi per me vel meum missum illi vel suo certo misso reddere et dare promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Que omnia tactis evangeliis observare et non contravenire iuro nisi quantum Dei iuditio vel suo verbo vel sui certi nuntii remanserit etcetera. Quos denarios ego Johannes Baiardus de Sancto Thoma ad dictum terminum (2) solvere promitto si dictus Girardus non solverit, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera et inde me constituo proprium et principalem debitorem, abrenuntians iuri quo cavetur principalem debitorem etcetera, te hanc confessionem, promissionem et omnia ista nomine illius suscipiente. Testes Jacobus de Roncarolio, Girardus Marchisius et Opizo de Deselega. Actum Janue predicto loco et die, inter terciam et nonam.

490. *Soleste, moglie del fu Giovanni di Voltri, fa testamento.*
30 agosto 1203.

8].

Ego Soleste uxor quondam Johannis Vulturaschi ultime voluntatis contemplatione res meas sic ordino et dispono. Culcitram meam, coxinum et coopertorium meum meliorem Castellane filie mee lego, si vivit et Januam redierit. Et si non vivit et Januam non venerit volo quod Divicia filia mea predictas res habeat si vivit et Januam redierit. Et si non vivit (3) et Januam non redierit volo quod Floria filia mea illas habeat. Predictie Florie filie mee dimitto pelles meas virides, sospitalem meum, coopertos duos, coxinum unum et omnes vestes meas. Reliqua omnia bona mea in custodia dicte Florie filie mee dimitto et volo quod si Divicia filia mea Januam redierit habeat inde duas partes et Floria terciam sibi retineat et si non venerit volo esse sua. Si hoc meum testamentum iuris aliqua solemnitate fore destitutum vim saltim codicilli alicuius ultime voluntatis optineat. Testes Baldoinus censarius de Campo, Petrus Lavaninus, Lanfrancus Ricius, Simon de Faxolo et (4) Wilielmus de Savignono. Actum Janue, in hospitio predicte Soleste, .xxx^o. die augusti, ora none.

(1) Grillo cambiato in Grilli.

(2) In soprallinea: terminum.

(3) Sic!

(4) In soprallinea: et.

491. *Giacomo fornaro rilascia quitanza al cognato Ottobono di Pre della dote della moglie Fiore e le costituisce l'antefatto.*
30 agosto 1203.

12].

Ego Jacobus furnarius confiteor accepisse a te OttoneBono de Pre lib. .viii. jan. de rebus vestris nomine dotis Floris sororis tui Ottonis sponse mee, computatis in his sol. .viii. qui sunt de illis decem et octo qui provenerunt sibi et Ottolino fratri suo ex parte matris eorum. De quibus lib. .viii. quietum et pagatum me voco, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non solute dotis. Cui donatione propter nuptias do lib. .viii. jan. in bonis meis habitis et habendis faciendum inde amodo quicquid voluerit nomine antifacti secundum morem et consuetudinem civitatis Janue sine omni mea heredum meorum omniumque pro me contradictione. Et pro his dotibus et hoc antifacto omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo vobis hanc donationem, confessionem (1) et omnia ista nomine illius suscipientibus. Testes BonusJohannes de Campo notarius, Jacobus Absinthium et Zenoardus Botus. Actum Janue, in domo quondam Lanfranci Roce, predicto die, ora vesperi.

492. *Giovanni Bunico di Portofino e la moglie Mabilia vendono alla cognata e sorella Maria tutti i diritti che potranno loro derivare successione del fratello Ottone.* 30 agosto 1203.

Nos Johannes Bunicus de Portu Delfino et Mabilia iugales contitemur accepisse a te Maria uxore BoneVide de Portu Delfino sorore mei Mabilie lib. .xxii. jan. de tuis extradotibus finito pretio pro toto eo quod mihi Mabilie provenit vel provenire potest ex parte Ottonis fratri mei et ex successione ipsius et spetialiter pro toto eo quod habemus in domo de Janua (2) quam inhabitas et in terra de Camulio. Quod totum ut dictum est tibi vendimus et tradimus pro supradicto pretio, faciendum inde amodo quicquid volueris iure proprietario sine omni nostra heredum nostrorum omniumque pro nobis (3) contradictione ab omni quoque homine tibi et tuis here-dibus et cui dederis vel aliquo modo..... (4).

(1) *In soprallinea*: confessionem.

(2) *In soprallinea*: pro toto.... Janua. *Cancellato*: in domo.

(3) *In soprallinea*: nobis. *Cancellato*: nostra.

(4) *Questo documento è completato dall'altro foglio ora perduto.*

493. *Opizzone Marcabruno si colloca come apprendista presso Azzelino fabbricante di usberghi impegnandosi a servirlo lealmente. Azzelino gli promette di nutrirlo e vestirlo e di insegnargli il mestiere.*
2 marzo 1210.

[II, 1. fo. 4r.] 6]. In nomine Domini, Amen. Anno Dominice Nativitatis m° cc° decimo. Indictione duodecima, secunda die martii, ante terciam.

Ego Opizo Marcabrunus promitto tibi Aicelino osbergerio quod tecum stabo usque ad annos duos et tibi serviam de ministerio tuo et de omnibus aliis que facere possim convenienter in domo et extra domum, et te et tua et que apud te erit deposita salvabo et custodiam bona fide sine fraude et non infraudabo te ultra denarios .xxviii. per annum, et uxorem non accipiam infra predictum terminum, alioquin penam sol. .c. tibi stipulanti spondeo. Et inde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo ut tunc tua auctoritate etcetera. Que omnia tactis evangeliis observare et non contravenire iuro nisi quantum Dei iuditio vel tuo verbo vel tui certi nuntii steterit. Et hec omnia facio consilio et auctoritate Baldolini Mussi de Orto et Nicolosi de Stabile vicinorum meorum, abrenuntians omni auxilio legis et capituli quo possem iuvari et confitens me esse maiorem .xviii. annorum. Insuper ego Aicelinus promitto tibi quod te mecum tenebo usque ad dictum terminum. Victum et vestitum convenientem tibi dabo. Molestiam vel gravitatem importabilem tibi non faciam. Et misterium meum fideliter docebo. Et sol. .xx. annuatim pro feudo tibi dabo. Alioquin penam sol. .c. tibi stipulanti spondeo. Et inde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo, etcetera. Testes BonusJohannes medicus, Bartholomeus de Sancto Ambrusio, Wilielmus de Oliva et predicti consiliatores. Actum Janue, in domo Oberti Baraterii, .ii^a. die martii, ante terciam.

494. *Ugolino Mallone riconosce al genero Bonifacio di Oza la proprietà delle terre date in dote alla figlia e di cui esso Ugolino è detentore.* 3 marzo 1210.

Ego Ugolinus Mallonus confiteor tibi Bonifacio de Oza me habere possessionem nomine tuo et pro te de terra quam tibi dedi in solutione dotum filie mee uxor is tue et unde fuit factum instrumentum per manum Raimundi Medici notarii, et que terra est in Sexto loco ubi dicitur Bunsinellus iuxta terram Rolandi Malloni. Cui coheret a tribus partibus via. Et volo et concedo quod detentatio quam habeo tuo nomine de dicta terra nullum preiuditium fatiat possessioni quam inde babes et quam tibi dedi. Et dum placuerit tibi me illam tuo nomine tenere. Testes Nicola Mallonus, Bartholomeus de Sancto Ambrosio, Lanfrancus murator et Nicolosus Bonijohannis. Actum Janue in domo Oberti Baraterii, .iii^o. die martii, inter terciam et nonam.

495. *Guglielmo di San Matteo contrae una accomendacio con Giovanni Burdone per commerciare in Sardegna.* 6 marzo 1210.

Ego Wilielmus de Sancto Matheo confiteor me accepisse a te Johanne Burdono lib. .lx. jan. in accomendatione, quarum sunt lib. .v. Baldi de Porta ut confiteris. Quas porto negotiatum in Sardiniam et inde Januam. Et eas cum toto proficuo quod inde aliquo modo provenerit in tuam vel tui certi nuntii potestatem reducere et consignare promitto. Unde extracto capitali, quartam proficui debeo habere. Simul sunt sunt (1) implicite et insimul debent implicari et pro libra expendere et lucrari cum aliis que porto, et cum illis quas habeo in Sardiniam, de quibus das mihi potestatem mittendi Januam cum testibus [fa]ciendi causa negotiandi sicut de aliis que porto (2) de predictis. Que omnia promitto tibi attendere et observare, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Testes Otto nepos Wilielmi Petie et Petrus Castanea. Actum Janue in domo Oberti Baraterii, .vi^o. die martii, circa terciam.

496. *Guglielmo di Alessandria dichiara di non aver restituito la dote alla sua ex moglie Aidela di Bagnasco.* 8 marzo 1210.

* Ego Wilielmus de Alexandria (3) confiteor tibi Nicolao de Runcallo quod transacti sunt anni .xxvi. quod accepi ab Aidela de Bagnasco quondam uxore mea lib. .xl. jan. in denariis nomine sue dotis, unde quietum et pagatum me voco, abrenuntians exceptioni non numerate peccunie vel non acerte dotis. [fo. 4v.]. Quas dotes minime ei reddidisse confiteor, set ad hunc illas habeo et teneo. Et quas volo et promitto me habere salvas in bonis meis habitis et habendis, unde ipsa bona mea habita et habenda tibi nomine illius pignoris obligo. te hanc confessionem, promissionem et omnia ista nomine illius Aidele suscipiente. Testes Henricus taiator, Augustus de Sancto Ambrosio et Lanfrancus Paisanus. Actum Janue, in domo Oberti Baraterii, .viii^o. die martii, inter nonam et cumpletorium.

497. *Enrico drappiere si riconosce debitore di Rolando Apolio del prezzo di panni ricevuti. Rolando dichiara che metà di tale merce appartiene a Vasello Damiano.* 9 marzo 1210.

(4) Ego Henricus draperius confiteor me accepisse a te Rolando Apolio petias sex stanfortum de Araza, abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. centum undecim jan. usque ad Ramum Olive proximum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et solvere promitto, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Insuper ego Rolandus predictus confiteor quod medietas predictarum rerum est Vaxelli Damiani. Testes Guizardus lucensis, Engle- sius draperius et Johannes BuccaBeata guardator. Actum Janue in domo Oberti Baraterii, .viii^o. die martii, inter terciam et nonam.

(1) *Sic!*

(2) de aliis que porto *in soprallinea*.

(3) *Non c'è un segno di abbreviatura.*

(4) *Pubblicato in Doehaar, Relations, II, no. 236 e dal Rosso, Documenti... fra Asti e Genova, no. CCLXXXVII.*

498. *Gisulfo Moro di Ceranesi si riconosce debitore di Vassallo Ceresario del prezzo di maiali ricevuti. 10 marzo 1210.*

6].

Ego Gisulius Morus de Celanesi confiteor me accepisse a te Vasallo Cerexario tantas mezenas porcorum, abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. .xiii. jan. usque ad octavam Sancti Johannis de Junio proximi per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare promitto, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Testes Jacobus Testa Porci, Otto (1) de Aqua Frigida et Nicolosus BoniJohannis. Actum Janue in domo Oberti Baraterii, .xº die martii, inter terciam et nonam.

499. *Pasquale di Pontedecimo contrae un mutuo con Ido Vexa per pagare a Giovanni di Craviata il prezzo di un mulo acquistato. Giovanni di Craviata cede a Ido ogni suo diritto verso Pasquale. 11 marzo 1210.*

6].

Ego Pascalis de Pontecimo (2) confiteor me accepisse a te Idone Vexa lib. .iii. jan. mutuo gratis, quas confiteor quod debeo (3) solvisse (4) in debito quod debeo Johanni de Craviata occasione muli unius nigri (5) quem a se emi (6) ut patet in carta per manum Henrici de Pruino notarii. Quas usque ad octavam Pasce proximi per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare et reddere (7) promitto, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Insuper ego Johannes de Craviata do, cedo et trado tibi Idoni (8) quicquid iuris, rationis et actionis habeo et habere possem adversus dictum Pascalem et in mulo predicto occasione sortis et pene librarum trium que restabant (9) ad solvendum de lib. .xi. pretii dicti muli quas mihi solvere promisisti ut patet in predicta carta (10) ut inde possis agere et uti directe et utiliter, realiter et personaliter tamquam ego met. Testes Johannes de Oliva, Henricus eius filius, presbyter Petrus de Sancto Quirico et Otto de Insulis. Actum Janue, in domo Oberti Baraterii, .xiº die martii, inter nonam et cumpletorium. Predictio Henrico debet dari.

500. *Alberto di Acqua Fredda si riconosce debitore di una somma a Giovanni di Viareggio. 11 marzo 1210.*

6].

Ego Albertus de Aqua Frigida confiteor me debere tibi Johanni de Viresio sol. .xx. papiensium pro rebus tuis, quas a te accepi et

(1) *In parte cancellato; tto in soprallinea*

(2) *Sic. Per PonteDecimo.*

(3) *quod debeo in soprallinea.*

(4) *solvere cambiato in solvisse.*

(5) *nigri in soprallinea.*

(6) *emo cambiato in emi.*

(7) *et reddere in soprallinea.*

(8) *Idoni in soprallinea.*

(9) *restant cambiato in restabant.*

(10) *quas mihi solvere promisisti ut patet in predicta carta in soprallinea.*

pro me expendidisti. Quos usque ad Pasca proximum per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare promitto, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Testes BonusJohannes medicus et Bartholomeus de Sancto Ambrosio. Actum Janue in domo predicta et predicto die, circa completorium.

501. *Enrico drappiere si riconosce debitore di Arnaldo Geniomo di Asti del prezzo di panni ricevuti.* 12 marzo 1210.

(1) Ego Henricus draperius confiteor me accepisse a te Arnaldo Geniomo Astense petias .vii. stranfortis albi Ypre, abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. .cv. jan. usque ad Pentecosten proximam per me vel meum missum tibi et Rolando Testa (2) vel vestro certo misso dare promitto, sub pena dupli, omnibus meis obligatis etcetera. Testes BonusJohannes de Campo notarius, Guizardus lucensis et Augustus de Sancto Ambrosio. Actum Janue, in domo Oberti Baraterii, .xii^o. die martii, circa terciam.

502. *Isabella priora del monastero di Santa Maria.... di Rapallo concede a..... e alla di lui sorella l'usufrutto di una terra vita natural durante. A sua volta.... concede al monastero la proprietà di metà di una terra da lui posseduta indivisa col monastero stesso.* 13 marzo 1210.

(3) Ego Isabella priorissa monasterii Sancte Marie... de Rapallo in presentia et voluntate Beaticis.... et Domine Altilie.... us sororum mearum do et concedo tibi potestatem.... recipienti.... fratri.... ad.... usufructandum per totum [fo. 5r.] uxori Armanni.... in carta inde facta. Quam terram cum predicto usufructu illius habeas et percipias et teneris per totum tempus vite tue et dicte sororis tue et quicquid de usufructu volueris facias, sine omni mea et illarum que in loco meo posite fuerint contradictione. Et quam terram cum toto usufructu tibi et dicte sororis tue usque dum vixeris tu et illa ab omni homine (4) semper legitimate defendere et non impedire promitto per me et eas que in loco meo posite fuerint, sub pena dupli prout tunc valuerit predicta terra. Et inde omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligo ut tunc tua auctoritate etcetera et ea conditione quod usumfructum cum proprietate post decessum tuum et sororis tue reddeat predicto monasterio (5). Et hec facio tibi et dicte sororis (6) tue pro medietate illius terre que est secus predictam que fuit pre-

(1) Pubblicato in Doehaerd, *Relations*, II, no. 237 e in Rosso, *Documenti...* Asti e Genova, no. CCLXXXVIII.

(2) Testa in soprallinea.

(3) La prima parte di questo documento è parzialmente illeggibile perché danneggiato dall'acqua.

(4) In soprallinea: ab omni homine.

(5) In soprallinea: ea conditione.... monasterio.

(6) Sic!

sbyterii Andree in qua tu cum sorore tua predicta solvisti lib. .xlvi. et quam habebas pro indiviso nobiscum. De qua mihi nomine dicti monasterii finem, refutationem et remissionem facis et quicquid in ea habes cum sorore tua mihi das et cedis. Et pro lib. .c. jan. quas tu et predictam sororem tuam cum personis vestris mihi nomine dicti monasterii dedisti et redidisti. Que omnia facio tibi nomine tuo et dicte sororis tue consilio et auctoritate predictarum sororum mearum presentium et confiteor(1) me fecisse hec omnia (2) consilio et voluntate aliarum sororum mearum dicti monasterii. Testes Daniel Aurie, Simon de MonteLeone et Ugo de Selvanasci. Actum Janue, in domo heredium Angelerii de Mari, .xiii^o. die martii, ante terciam.

503. *Tommaso sarto e la moglie Isabella si riconoscono debitori di Guglielmo coltellinaio del prezzo di una barca. 16 marzo 1210.*

(3) Nos Thomas sartor et Isabella iugales confitemur nos debere tibi Wilielmo cultellerio lib. .xvii. jan. pretio unius barce, quam nobis vendidisti cum uxore tua. Quarum medietatem usque ad Ramum Olive et aliam medietatem usque ad Sanctum Johannem de Junio proximum per nos vel nostrum missum tibi vel tuo certo misso dare promittimus (4), sub pena dupli in omnibus nostris, quisque in solidum etcetera, abrenuntiantes iuri que dicit Si duo vel plures ad solvendum etcetera et specialiter ego Isabella consilio rino et Bartholomei de Sancto Ambrolio propinquorum meorum, abrenuntians legi Julie et iuri hypothecarum omniq[ue] alii auxilio etcetera. Testes Nicolosus BoniJohannis et predicti consiliatores. Actum Janue, in domo Oberti Baraterii, .xvi^o. die martii, ante terciam.

504. *Enrico drappiere si riconosce debitore di Berardo Bovino di Asti del prezzo di stoffe ricevute. 17 marzo 1210.*

(5) Ego Enricus draperius confiteor me accepisse a te Berardo Bovino astense petias .iii. saie nigre, abrenuntians exceptioni etcetera, unde lib. .xxx. jan. usque ad kalendas madii proximi per me vel meum missum tibi vel tuo certo misso dare promitto, sub pena dupli omnibus meis obligatis etcetera. Testes Englesius draperius, Guizardus lucensis et Bartholomeus de Sancto Ambrosio. Actum Janue, in domo Oberti Baraterii, .xvn^o. die martii, circa completorium.

(1) *In soprallinea:* or.

(2) *In soprallinea:* hec omnia.

(3) Questo documento è parzialmente illeggibile perchè danneggiato dall'acqua.

(4) promitto cambiato in promittimus.

(5) Pubblicato in Rosso, Documenti... Asti e Genova, no. CCLXXXIX.

505. *Corso specchiaio vende del seme di lino a Leone Strevera di Tortona.* 18 marzo 1210.

6].

(1) Ego Corsus specularius vendo tibi Leoni Strevera (2) de Terdona minas .xxii. linose bone et legitime de valle Serzii (3) et estia nomine pretio sol. .x. denariorum jan. singula mina, promittens tibi restituere quicquid dampni incurris de predicta linosa si non esset bona et legitima et de predicta terra ut dictum est, alioquin penam dupli totius dampni quod proinde incurris tibi stipulanti spondeo. Et inde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo etcetera. Testes BonusJohannes de Campo notarius et Niclosus eius filius. Actum Janue, in domo Oberti Baraterii, .xvir^o. die martii, ante terciam.

506. *Guglielmo di Verzema rilascia quitanza a Bugliolo mastro d'ascia e alla moglie Verde per il residuo della dote della figlia Alda.* 18 marzo 1210.

6].

Ego Wilielmus de Verzema consul confiteor tibi Viridi uxori Buglioli magistri de axa quod accepi a te et a predicto viro tuo illas lib. .vi. que restabant ad solvendum de lib. .xx., quas confessus fui accepisse a te et a predicto viro tuo nomine dotis et patrimonii Alde filie vestre nurus mee, ut patet in carta per manum Ottonis Placentini notarii. De quibus lib. .vi. et de omnibus aliis predicti patrimonii quietum et pagatum me voco, abrenuntians excep[fo. 5v.]-tioni non numerate peccunie vel non solute dotis, promittens quod nulla requisitio tibi sive predicto viro tuo vel alicui persone per me vel per aliquam personam de predictis lib. .vi. seu de predictis dotibus fiet. Si vero contrafactum fuerit, penam dupli de quanto requisitio facta fuerit vel lis mota tibi stipulanti spondeo. Et inde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo etcetera, te hanc confessionem et promissionem et omnia ista nomine tuo et predicti viri tui suscipiente. Testes Henricus de Curia draperius, Obertus macellarius, Mussus macellarius et Jacobus de Molis. Actum Janue, in apoteca dicti Henrici, predicto die et ora.

507. *Tra Corrado ministro della Chiesa di San Nazzaro di Palazzolo e Vassallo Gattolusio rappresentante del fratello Ogerio viene stipulata una convenzione circa un bosco in contestazione.* 18 marzo 1210.

6].

Ego presbyter Conradus minister ecclesie Sancti Nazari de Palazolio (4) promitto tibi Vasallo Gatto Luxio recipienti nomine Ogerii fratris tui quod si predictus frater tuus iuraverit seu iurare fecerit

(1) Pubblicato in Ferretto, *Documenti Genovesi di Novi e Valle Scrivia*, no. CCXXV.

(2) o Streveca (*non Streveri*).

(3) Scritto dapprima Sergii, ma cambiato in Serzii con una e in sottolinea.

(4) In sopralinea: de Palazolio.

in animam suam quod mihi non concessisset nomine predicte ecclesie quarterium unum et medium boschi qui vocatur Razetum que est in Pelio iuxta molendinos Sancti Nazarii, restituam ei vel eius misso sol. .m. quos mihi das pro palis .cccc. quos acceperat Verdilia uxor dicti Ogerii(1) de bosco predicto. Nulla ratione ad augmenta vel diminuta proinde alterutri parti, alioquin penam dupli tibi stipulanti spondeo et inde omnia bona dicte ecclesie obligata etcetera. Testes BonusJohannes medicus et Rubinus de Susilia. Actum Janue, in domo Oberti Baraterii, .xviii^o. die martii, circa terciam.

508. *Giovanni Bruscarino si riconosce debitore di Guglielmo figlio di Gerardo di Claujeta del prezzo di un mulo. 18 marzo 1210.*

3].

Ego Johannes Bruscarinus confiteor me debere tibi Wilielmo filio Girardi de Claujeta lib. .m.¹/₂. jan. pretio unius muli leardi quem emi(2) a te et a patre tuo predicto ea conditione quod non tenearis neque patrem tuum de aliquo morbo vel vitio suo. Quarum sol. .x. ad Pasca proximum et alias .x. ad Sanctum Bartholomeum et sol. .xx. ad Sanctum Michaelm et alias ad Nativitatem Domini proximam per me vel meum missum tibi vel dicto patri tuo vel alii tuo certo misso dare promitto, sub pena dupli, omnibus meis obligatis et spetialiter dictum mulum cuius possessionem et dominium in te retines et pro te et tuo nomine teneo et tenebo usque ad prefatam solutionem ut tunc valuerit etcetera et specialiter dictum mulum ubicumque invenis capere etcetera. Testes Rogerius calzarius, Bartholomeus de Fimerri et Obertus de Fimerri. Actum predicto loco et die, inter terciam et nonam.

509. *Giovanna, moglie del fu Sismondo di Bernizzone e figlia del fu Ugo Bernardo vende a Giusta moglie di Rolando di Carmadino una casa situata nel mercato del grano. 19 marzo 1210.*

Ego Johanna uxor quondam Sismundi de Bernizoni filia quondam Ugonis Bernardi confiteor me accepisse a te Juxta uxore Rolandi de Carmadino presentis lib. centum septuaginta quinque jan. pro pretio cuiusdam domus que est in Mercato Grani. Cui coheret a duabus partibus via, ab alia domus Ottonis Belmusti et Grimaldi consanguinei sui, ab alia trexenda. Quam domum tibi vendidi et vendo pro dicto pretio, de quo pretio quietam et solutam me voco, abrenuntians exceptioni non soluti pretii. Dominium et possessionem tibi tradidisse confiteor. Et promitto ipsam domum et venditionem omni tempore defendere et auctorizare ab omni persona et si defendere non possem vel nollem promitto tibi totum dampnum quod inde consecutus esses restituere sicut pro tempore meliorata fuerit sub extimatione facta in consimili loco, alioquin penam dupli